EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
CAJA

DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
EFECTIVO DE USO RESTRINGIDO

E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE ITAGUI

Estado de Situacion Financiera

Periodos contables terminados el 31/01/2020y 31/01/2019
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

ENERO DE 2020

ACTIVO
3,294,760,841
16,960,903
56,266,000
3,221,533,937

CUENTAS POR COBRAR 31,209,432,916
PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD 31,209,432,916
INVENTARIOS 533,893,632
MATERIALES Y SUMINISTROS 560,738,404
DETERIORO ACUMULADO INVENTARIOS (26,844,772)
OTROS ACTIVOS 396,706,804
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO 396,321,152
AVANCES Y ANTICIPOS 385,652
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 35,434,794,194
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS 103,150,938
INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO 103,150,938
CUENTAS POR COBRAR 737,551,542

OTRAS CUENTAS POR COBRAR
CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO

415,695,175
5,842,801,802

DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR) (5,520,945,435)
DEUDORES 185,896,721
CREDITO A EMPLEADOS 185,896,721
PROPIEDAD,PLANTA Y EQUIPO 29,135,072,957
TERRENOS 5,632,177,824
BIENES MUEBLES EN BODEGA 62,935,820
EDIFICACIONES 15,757,428,047
PLANTAS Y DUCTOS 323,039,605

MAQUINARIA Y EQUIPO

EQ. MEDICO Y CIENTIFICO
MUEBLES Y ENSERES

EQ. DE COMUNI Y COMPUTO
EQ. TRANSPORTE, TRACCION
EQ. COMEDOR COCINA DESP
DEPRECIACION ACUM (CR)

OTROS ACTIVOS
DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA
INTANGIBLES
AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO

CUENTAS POR PAGAR
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS
DESCUENTOS DE NOMINA
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
IMPUESTOS AL VALOR AGREGADO IVA
OTRAS CUENTAS POR PAGAR

BENEFICIOS A EMPLEADOS
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO

PASIVOS ESTIMADOS
LITIGIOS Y DEMANDAS

OTROS PASIVOS
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS

TOTAL PASIVO CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS
OTRAS CUENTAS POR PAGAR

PASIVOS ESTIMADOS
LITIGIOS Y DEMANDAS

OTROS PASIVOS
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMON

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL PASIVO

1,950,057,835
14,979,510,420
1,235,339,784
622,082,944
632,053,853
107,980,569
(12,167,533,744)

3,898,756,466
3,807,109,468
110,373,266

(18,726,268)

34,060,428,623
69,495,222,817
PASIVO

21,115,998,191
4,786,970,585
1,296,085,120
37,291,172
176,261,863
9,784,923
14,809,604,528

452,574,677
452,574,677

551,560,226
551,560,226

39,121,415
39,121,415

22,159,254,509

22,415,446,409
6,774,616,482
3,775,031,055
11,865,798,872

400,638,707
400,638,707

305,098,313
305,098,313

23,121,183,429

45,280,437,937

%

4.7%

44.9%

0.8%

0.6%

51.0%

0.1%

1.1%

0.3%

41.9%

5.6%

49.0%

100.0%

30.4%

0.7%

0.8%

0.1%

31.9%

32.3%

0.6%

0.4%

33.3%

65.2%

ENERO DE 2019

781,105,933
13,946,780
764,747,183
2,411,970

40,593,664,615
40,593,664,615

618,282,876

657,467,679
(39,184,803)
255,810,552

255,810,552

42,248,863,976

99,838,474
99,838,474
647,626,356
645,316,581
5,567,907,240

(5,565,597,466)
265,743,974
265,743,974

27,407,777,133
5,632,177,824
279,763,316
15,757,428,047
326,954,605
1,100,884,485
13,186,062,263
1,344,345,909
572,194,249
632,053,853
106,224,575
(11,530,311,993)

2,134,167,263

2,077,723,106

62,825,401
(6,381,244)

30,555,153,200

72,804,017,176

23,923,049,318
7,992,724,617
694,935,613
34,882,043
42,471,388
9,653,767
15,148,381,889

347,990,160
347,990,160

61,080,057
61,080,057

24,332,119,535

20,976,929,470
6,082,862,524

3,216,104,197
11,677,962,749

624,230,027
624,230,027

320,501,009
166,705,409
153,795,600

21,921,660,506

46,253,780,041

%

1.1%

55.8%

0.8%

0.4%

58.0%

0.1%

0.9%

0.4%

37.6%

2.9%

42%

100%

34.4%

0.5%

0.0%

0.1%

0.1%

33.4%

28.8%

0.9%

0.4%

30.1%

63.5%

VARIACION $

2,513,654,908

3,014,123
(708,481,183)

3,219,121,968

(9,384,231,699)
(9,384,231,699)

(84,389,244)

(96,729,275)
12,340,031
140,896,252
140,510,600
385,652

(6,814,069,782)

3,312,464
3,312,464
89,925,186
(229,621,407)
274,894,562
44,652,031
(79,847,253)
(79,847,253)

1,727,295,824
(216,827,496)

(3,915,000)
849,173,350
1,793,448,157

(109,006,125)
49,888,695

1,755,994
(637,221,751)

1,764,589,203

1,729,386,362

47,547,865
(12,345,024)

3,505,275,423

(3,308,794,359)

(2,807,051,127)

(3,205,754,032)
601,149,507
2,409,129
133,790,475
131,156

(338,777,361)

104,584,517
104,584,517

551,560,226
551,560,226

(21,958,642)
(21,958,642)
(2,172,865,026)

1,438,516,939
691,753,958

558,926,858
187,836,123

(223,591,320)
(223,591,320)

(15,402,696)
138,392,904

(153,795,600)
1,199,522,923

(973,342,103)

1z
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VARIACION %

321.8%
21.6%
-92.6%
133464.5%

-23.1%
-23.1%

-13.6%
-14.7%
-31.5%
55.1%
54.9%
0.0%

-16.1%

3.3%
3.3%
13.9%
-35.6%
4.9%
-0.8%
-30.0%
-30.0%

6.3%
0.0%
-77.5%
0.0%
-1.2%
77.1%
13.6%
-8.1%
8.7%
0.0%
1.7%
5.5%

82.7%
83.2%
75.7%

193%

11.5%

-4.5%

-11.7%
-40.1%
86.5%
6.9%
315.0%
1.4%
-2.2%

30.1%
30.1%

100.0%
100.0%

-36.0%
-36.0%
-8.9%

6.9%
11.4%

17.4%
1.6%

100.0%
100.0%

-4.8%
0.0%
-100.0%
5.5%

-2.1%



PATRIMONIO DE LAS EMPRESAS
CAPITAL FISCAL

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADOS DEL EJERCICIO

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

DEUDORAS DE CONTROL
ACTIVOS TOTALMENTE DEPRECIADOS AGOTADOS
FACTURACION GLOSADA EN VENTAS

DEUDORAS POR CONTRA (CR)
DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)
FACTURACION GLOSADA EN VENTAS

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

RESPONSABILIDADES CONTINGENTES
LITIGIOS Y DEMANDAS

ACREEDORAS DE CONTROL
BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS

RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR EL
CONTRARIO (DB)

LITIGIOS Y DEMANDAS

ACREEDORAS DE CONTROL EN CONTRA (DB)

E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE ITAGUI
Estado de Situacion Financiera

Periodos contables terminados el 31/01/2020y 31/01/2019
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

ENERO DE 2020 %
PATRIMONIO

24,214,784,879
25,056,207,216

(1,937,050,407)
1,095,628,071

34.8%

24,214,784,879 34.8%

69,495,222,817 100.0%

5,441,110,377
875,519,470
4,565,590,907

(5,441,110,377)

(5,441,110,377)

33,373,623,277
33,373,623,277

840,504,076
840,504,076

(34,917,829,054)
(33,373,623,277)
(1,544,205,777)

ENERO DE 2019

26,550,237,135
25,056,207,216

(1,111,288,485)
2,605,318,404

26,550,237,135

72,804,017,176

4,931,984,081
875,519,470
4,056,464,611

(4,931,984,081)

(4,931,984,081)

25,820,287,757
25,820,287,757

847,372,436
847,372,436

(27,371,361,894)
(25,820,287,757)
(1,551,074,137)

%

36.5%

36.5%

100%

i gt

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
CARLOS FREDY CARMONA RAMIREZ

o e

VARIACION

(2,335,452,256)
(825,761,922)
(1,509,690,334)
(2,335,452,256)

(3,308,794,359)

509,126,296
509,126,296
(509,126,296)

(509,126,296)

7,553,335,520
7,553,335,520

(6,868,360)
(6,868,360)

(7,546,467,160)
(7,553,335,520)
6,868,360

FIRMA SUBGERENTE ADMINISTRATIVO
GLORIA MERCEDES AGUIRRE CARDONA

FIRMA DEL CONTADOR
YOLEIDA TAVERA GONZALEZ
TP 180463 - T

FIRMA DE REVISOR FISCAL
FINJURIDICOS SAS
TP 2575-T

vieiano Supersalud v

%

-8.8%
0.0%
74.3%
-57.9%

-8.8%

-4.5%

10.3%
0.0%
12.6%

10.3%
0.0%
10.3%

29.3%
29.3%

-0.8%
-0.8%

27.6%
29.3%
-0.4%



E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE ITAGUI
Estado de Resultados Integral

Periodos contables terminados el 31/01/2020y 31/01/2019

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

ENERO DE 2020 % ENERO DE 2019
INGRESOS OPERACIONALES

VENTA DE SERVICIOS 2,614,158,167 3,457,900,236
SERVICIOS DE SALUD 2,614,158,167 3,457,900,236
URGENCIAS 650,837,810 758,128,816
CONSULTA ESPECIALIZADA 212,178,990 291,197,607
HOSPITALIZACION ESTANCIA GENERAL 967,876,450 1,060,679,075
HOSPITALIZACION CUIDADOS INTENSIVOS 1,201,254 318,910,000
QUIROFANOS Y SALAS DE PARTO 404,882,854 533,047,308
LABORATORIO 171,775,306 269,721,064
IMAGENOLOGIA 120,390,861 163,173,775
APOYO TERAPEUTICO REHABILITACION 11,919,312 12,390,458
APOYO TERAPEUTICO REHABILITACION 15,158,116 11,086,626
FARMACIA E INSUMOS 41,761,468 27,400,627
OTROS SERVICIOS DE CONEXION 16,175,746 12,164,880

DEV.REB Y DSCTOS (DB) - -

OTROS SERVICIOS CONEXOS - -
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 2,614,158,167 100% 3,457,900,236

COSTO DE VENTAS

COSTO DE VENTA DE SERVICIOS 1,229,381,699
SERVICIOS DE SALUD 1,229,381,699
URGENCIAS-CONSULTA Y PROCEDIMOS 168,415,744
SERV AMBULAT CONSULTA EXTERNA 64.730.449
SERV HOSPITALIZACION EST GRAL 454,003,679

HOSPITAL UNIDAD DE CUID INTENS 55,382,857
SERV QUIR Y SALAS--QUIROFANOS 276,821,471
APOYO DIAGNOSTICO-LABORATORIO 107,854,343
APOYO DIAGNOSTICO-RADIOLOGIA 65,249,837
SERV APOYO TERAPEUTICO REHABIL 735,734
SERVICIO CONEXOS A LA SALUD 36,187,586
TOTAL COSTO DE VENTAS 1,229,381,699
UTILIDAD BRUTA 1,384,776,467

47% 1,696,988,925

1,696,988,925
262,446,475
65,955,998
615,142,441
199,196,869
317,640,921
145,390,238
71,333,482
100,083
19,782,418

47% 1,696,988,925

53% 1,760,911,311

GASTOS DE ADMINISTRACION Y OPERACION

ADMINISTRACION 323,592,740
SUELDOS Y SALARIOS 40,916,323
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 189,434
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 10,677,340
APORTES SOBRE LA NOMINA 2,033,800
PRESTACIONES SOCIALES 18,338,808
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 12,257

GENERALES

251,424,778

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS

EBITDA 1,061,183,727
DETERIORO, DEPRECIACIONES,
AMORTIZACIONES Y PROVISIONES 31,510,524
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR -
DEPRECIACION PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 31,510,524
PROVISION DE LITIGIOS Y DEMANDAS -
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL 1,029,673,203

12% 375,134,270
38,251,966
455,353
9,517,104
1,884,700
14,571,850
1,121,604
306,231,375
3,100,318

41% 1,385,777,041

1% 34,691,672

34,691,672

39% 1,351,085,369

% VARIACION $

(843,742,070)
(843,742,070)
(107,291,007)
(79,018,617)
(92,802,625)
(317,708,746)
(128,164,454)
(97,945,758)
(42,782,914)
(471,146)
4,071,490
14,360,841
4,010,866

100% (843,742,070)

49% (467,607,226)

(467,607,226)
(94,030,732)
(1,225.549)
(161,138,762)
(143,814,012)
(40,819,450)
(37,535,895)
(6,083,645)
635,651
16,405,169

49% (467,607,226)

51% (376,134,844)

11% (51,541,530)
2,664,357
(265,919)
1,160,236
149,100
3,766,958
(1,109,347)
(54,806,597)
(3,100,318)

40% (324,593,314)

1% (3,181,148)

(3,181,148)

39% (321,412,166)

[
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VARIACION %

-24.4%
-24.4%
-14.2%
-27.1%
-8.7%
-99.6%
-24.0%
-36.3%
-26.2%
-3.8%
36.7%
52.4%
33.0%
0.0%

0.0%

-24.4%

-27.6%

-27.6%
-35.8%

-1.9%
-26.2%
-72.2%
-12.9%
-25.8%

-8.5%
635.1%

82.9%

-27.6%

-21.4%

-13.7%
7.0%
-58.4%
12.2%
100.0%
25.9%
-98.9%
-17.9%
-100.0%

-23.4%

-9.2%

0.0%
-9.2%
100.0%

-23.8%



Periodos contables terminados el 31/01/2020y 31/01/2019 yjgiLapo Supersalud

INGRESOS NO OPERACIONALES

OTROS INGRESOS
SUBVENCIONES
FINANCIEROS
ORDINARIOS
OTROS ING EXTRAORDINARIOS
REVERCION DE LAS PERDIDAS POR
DETERIORO DE VALOR

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES
GASTOS NO OPERACIONALES
OTROS EGRESOS

COMISIONES

FINANCIEROS (CONCILIACION CARTERA GLOSAS)

GASTOS DIVERSOS

DEVOLUCIONES REBAJAS Y DESCUENTOS
TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES

JTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAI

UTILIDAD (PERDIDA) NETA

]

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
CARLOS FREDY CARMONA RAMIREZ

G

FIRMA DEL CONTADOR
YOLEIDA TAVERA GONZALEZ
TP 180463 - T

E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL DE ITAGUI
Estado de Resultados Integral

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

77,740,818

651,123
77,089,695

77,740,818

11,785,951
84,252
9,814,328
1,887,371
11,785,951
65,954,867

1,095,628,071

3%

3%

0%

0%

3%

42%

1,265,526,067
700,000,000
1,334,181
564,191,886

1,265,526,067

11,293,032
1,440,984
8,896,482

914,390
41,175

11,293,032
1,254,233,035
2,605,318,404

37%

37%

0%

0%

36%

75%

A

(1,187,785,249)
(700,000,000)
(683,058)
(487,102,191)

(1,187,785,249)

492,919
(1,356,732)

917,846

972,981
(41,175)

492,919
(1,188,278,168)
(1,509,690,334)

FIRMA SUBGERENTE ADMINISTRATIVO
GLORIA MERCEDES AGUIRRE CARDONA

FIRMA DE REVISOR FISCAL
FINJURIDICOS SAS
TP 2575-T

r‘//'.

-93.9%
-100.0%
-51.2%
-86.3%
100.0%

0.0%

-93.9%

4.4%
-94.2%
10.3%
106.4%
0.0%

4.4%

-94.7%

-57.9%



